
Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 1 de 6

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 23/06/2020, A 
LAS 17:30 HORAS.

Las sesiones ordinarias del Pleno de este Ayuntamiento tienen su periodicidad establecida por 
acuerdo plenario de fecha 28.06.2019, habiéndose suspendido la sesión correspondiente al mes de 
marzo de 2020 por la declaración del estado de alarma, procediendo la presente convocatoria y su 
régimen previo consenso de la Junta de Portavoces.   

De conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en el artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a la sesión ordinaria 
del Pleno del Ayuntamiento, que se celebrará presencialmente en la Sala Santa María (anexa a la 
Casa Consistorial), Plaza de Santa María, s/n, el día 23/06/2020 a las 17:30 HORAS en 
primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria si no asistiera el quórum 
necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del ORDEN DEL DÍA que se 
transcribe a continuación:

ASUNTOS DE GESTIÓN

1. ACTAS PENDIENTES DE APROBACIÓN.

PLE2020/1 ORDINARIA 04/02/2020

PLE2020/3 EXTRAORDINARIA Y URGENTE 27/04/2020

2. DACIÓN DE CUENTA DEL ESCRITO DE LA PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL PP 
SOBRE RENOVACIÓN PERSONAS INTEGRANTES DE SU GRUPO EN LA COMISIÓN 
INFORMATIVA DE SERVICIOS CENTRALIZADOS Y PROMOCIÓN E IMAGEN DEL 
MUNICIPIO. 

3. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO DEL INFORME TRIMESTRAL SOBRE EL PLAN DE 
AJUSTE, 4º TRIMESTRE DE 2019 

4. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO 4º 
TRIMESTRE 2019

5. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO DEL INFORME TRIMESTRAL DE MOROSIDAD 
RELATIVO AL 4º TRIMESTRE DE 2019 DEL AYUNTAMIENTO Y ENTIDADES 
DEPENDIENTES. 

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e50f92c0135f4392bd3f62add47c11e9001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1451 - Fecha Resolución: 18/06/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

1
8
/0

6
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

1
8
/0

6
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l

SELLOEL

ECTRONI

COAYUNT

AMIENTO

TARIFA



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 2 de 6

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

Área de Presidencia y Desarrollo Sostenible

6. APROBACIÓN DE LAS BASES REGULADORAS Y DE LA CONVOCATORIA DE 
AYUDAS DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA PARA LA REACTIVACIÓN DE LA 
ACTIVIDAD ECONÓMICA Y EL EMPLEO EN EL MUNICIPIO A FAVOR DE LAS 
PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS Y DEL EMPRESARIADO AUTÓNOMO, 
AFECTADOS POR LA SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES, NO REANUDACIÓN DE 
NEGOCIOS ESTACIONALES Y MINORACIÓN DE INGRESOS A CONSECUENCIA DEL 
ESTADO DE ALARMA PROVOCADO POR LA CRISIS SANITARIA DE LA COVID-19.

7. RESOLUCION DE ALEGACIONES FORMULADAS POR CENTRO TARIFA SANTA 
CATALINA S.A. CONTRA EL ACUERDO PLENARIO ADOPTADO EN SESIÓN DE 11 DE 
NOVIEMBRE DE 2019 DE APROBACIÓN INICIAL LA LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO 
DE CONCESIÓN DE OBRA PÚBLICA DEL CASTILLO SANTA CATALINA.

8. APROBACION DEFINITIVA DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DEL PLAN 
GENERAL DE ORDENACIÓN URBANÍSTICA DE TARIFA (PGOU) RELATIVA A LA 
UNIDAD DE EJECUCIÓN DE SUELO URBANO DE ALBACERRADO

9. APROBACIÓN DEFINITIVA DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DEL PLAN 
GENERAL DE ORDENACIÓN URBANÍSTICA DE TARIFA (PGOU) RELATIVA A LA 
DEFINICIÓN DE SUPERFICIE TOTAL EDIFICABLE Y ORDENANZA DE UNIDAD DE 
EJECUCIÓN DEL SUELO URBANO DE ALBACERRADO.  

10. ACUERDO SOBRE CUMPLIMIENTO DE SENTENCIA RELATIVO AL EXPEDIENTE DE 
PROYECTO DE ACTUACIÓN PARA INSTALACIÓN HOTELERA, CON 
EMPLAZAMIENTO EN C.N.340, P.K. 82,2, PROMOVIDO POR DELGADO LARA, S.L. 

11. APROBACIÓN DE PLAN DE AUTOPROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS 
FORESTALES, PROYECTO EOLO, EN ZONA DE VALDEVAQUEROS, PRESENTADO POR 
VARADERO XADA S.L. 

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e50f92c0135f4392bd3f62add47c11e9001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1451 - Fecha Resolución: 18/06/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

1
8
/0

6
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

1
8
/0

6
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 3 de 6

Área de Servicios Centralizados, Promoción e Imagen del Municipio

12. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE 
CRÉDITOS 2020-1.

DECLARACIONES INSTITUCIONALES

13. DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DE TODOS LOS GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES QUE COMPONEN LA CORPORACIÓN (SOCIALISTA, PP, ADELANTE 
TARIFA Y AxSí) PARA LA INCORPORACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA AL 
PROCESO DE “LOCALIZACIÓN DE LA AGENDA 2030” Y LA PROMOCIÓN DE LOS 
OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE EN TARIFA. 

PROPUESTAS DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES

14. PROPUESTA CONJUNTA DE TODOS LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES DE 
COMPONEN LA CORPORACIÓN MUNICIPAL (SOCIALISTA, PP, ADELANTE TARIFA Y 
AxSí) DE SOLICITUD DE RECURSOS PARA LA ATENCIÓN DEL ALUMNADO CON 
NECESIDADES ESPECÍFICAS DE APOYO EDUCATIVO (NEAE) EN EL MUNICIPIO DE 
TARIFA.

15. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA, ADELANTE TARIFA Y AxSÍ 
PARA INSTAR A LA CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS QUE REVIERTA TODOS LOS 
PROCESOS DE PRIVATIZACIÓN DE LA SANIDAD PÚBLICA ANDALUZA.

16. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA RELATIVA A LA APERTURA DE 
PLAYAS Y ZONAS DE BAÑO EN ANDALUCÍA. 

17. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA SOBRE CIERRE 
DEFINITIVO DEL CENTRO DE INTERNAMIENTO DE EXTRANJEROS (CIE) DE LA ISLA DE 
TARIFA Y RECUPERACIÓN DEL ESPACIO PARA USO PÚBLICO Y MEDIOAMBIENTAL.

18. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA INSTANDO AL GOBIERNO 
DE ESPAÑA PARA LA ADOPCIÓN DE LAS DECISIONES NECESARIAS PARA INCLUIR EN 
LOS ACUERDOS PARA LA RECONSTRUCCIÓN NACIONAL PROBLEMÁTICAS LOCALES

19. PROPUESTA QUE FORMULA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA PARA 
INSTAR A LAS AUTORIDADES EDUCATIVAS AUTONÓMICAS LA ADOPCIÓN DE 
MEDIDAS QUE GARANTICEN LAS ESCOLARIZACIÓN CON CRITERIOS DE SEGURIDAD 
EN EL CURSO 2020-21

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e50f92c0135f4392bd3f62add47c11e9001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1451 - Fecha Resolución: 18/06/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

1
8
/0

6
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

1
8
/0

6
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 4 de 6

20. PROPUESTA QUE FORMULA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA PARA 
RECUPERAR EL USO PÚBLICO DE TRAMOS DE SERVIDUMBRE DE TRÁNSITO 
USURPADOS Y COMPRENDIDOS EN EL “SENDERO DEL LITORAL ATLÁNTICO DE LA 
PROVINCIA DE CÁDIZ” 

21. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA RELATIVA A LA PETICIÓN DE 
APORTACIÓN FINANCIERA EXTRAORDINARIA POR PARTE DE LA JUNTA DE 
ANDALUCÍA A LOS MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES. 

22. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL PP PARA INSTAR AL GOBIERNO DE ESPAÑA 
A PROPORCIONAR INFORMACIÓN DETALLADA A LAS ENTIDADES LOCALES Y A LAS 
COMUNIDADES AUTÓNOMAS SOBRE EL INGRESO MÍNIMO VITAL Y A GARANTIZAR 
QUE LAS ADMINISTRACIONES QUE LO TENGAN QUE GESTIONAR CUENTEN CON 
RECURSOS SUFICIENTES. 

23. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL PP PARA INSTAR AL GOBIERNO DE ESPAÑA 
A DOTAR A LAS ENTIDADES LOCALES DE FONDOS EXTRAORDINARIOS PARA HACER 
FRENTE A LA CRISIS SANITARIA, SOCIAL Y ECONÓMICA PROVOCADA POR EL 
COVID-19. 

24. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA DE MANIFESTACIÓN DE 
APOYO AL INGRESO MÍNIMO VITAL. 

25. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA RELATIVA AL REFUERZO DEL 
SISTEMA PÚBLICO DE SERVICIOS SOCIALES PARA LA PROTECCIÓN DE LAS 
PERSONAS MÁS VULNERABLES DE ANDALUCÍA. 

26. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA INSTANDO A LA JUNTA DE 
ANDALUCIA A AUMENTAR EL PRECIO POR HORA PARA EL SERVICIO DE AYUDA A 
DOMICILIO (S.A.D.) PARA PERSONAS EN SITUACIÓN DE DEPENDENCIA.

27. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL PP SOBRE RECONOCIMIENTO A LOS 
TRABAJADORES SANITARIOS Y SOCIOSANITARIOS ANDALUCES. 
 

MOCIONES DE CARÁCTER POLÍTICO (ART. 46.2.e) LBRL)

28. MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA PARA LA TRANSPARENCIA 
EN LAS ASIGNACIONES A LOS GRUPOS POLÍTICOS CON CARGO A LOS 
PRESUPUESTOS ANUALES DE LA CORPORACIÓN MUNICIPAL.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e50f92c0135f4392bd3f62add47c11e9001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1451 - Fecha Resolución: 18/06/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

1
8
/0

6
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

1
8
/0

6
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 5 de 6

II. ASUNTOS DE URGENCIA

29. ASUNTOS DE URGENCIA.

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

III. RESOLUCIONES

30. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA DESDE LA SEGUNDA 
SEMANA DE ABRIL A LA SEGUNDA QUINCENA DE MAYO DE 2020.

31. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA DEL 
ORGANISMO AUTÓNOMO “PATRONATO DE JUVENTUD” DESDE LA SEGUNDA 
QUINCENA DE ABRIL A LA SEGUNDA QUINCENA DE MAYO DE 2020.

IV. RUEGOS POR ESCRITO 

RUEGOS PRESENTADOS POR EL GRUPO MUNICIPAL PP

1. Ruego sobre el aplazamiento del IBI 2020 y la exoneración de los intereses de demora 2021-
2025 a sectores.
2. Ruego sobre la realización de un homenaje y reconocimiento público local a los trabajadores y 
profesionales sanitarios y sociosanitarios.
3. Ruego sobre la limpieza del municipio. 

RUEGOS PRESENTADOS POR EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA

1. Ruego sobre peticiones pendientes al Gobierno Local.
2. Ruego sobre la retirada de vallas publicitarias no autorizadas.
3.Ruego sobre Plan de higiene y limpieza de los Centros cuyo mantenimiento es responsabilidad 
municipal.
4. Ruego sobre la autorización para pintar el banco de la diversidad con motivo del Día 
Internacional del Orgullo LGTBI.
5. Ruego sobre la creación de la oficina local para la información y la tramitación del Ingreso 
Mínimo Vital.
6. Ruego sobre iniciación de trámite para la suscripción de un acuerdo con el INSS relacionado 
con el Ingreso Mínimo Vital.

V. PREGUNTAS POR ESCRITO 

- PREGUNTAS (5) FORMULADAS POR EL GRUPO MUNICIPAL PP.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e50f92c0135f4392bd3f62add47c11e9001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1451 - Fecha Resolución: 18/06/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

1
8
/0

6
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

1
8
/0

6
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 6 de 6

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
Real Decreto  2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales y notifíquese con las 
advertencias legales, previa firma de la misma por la Secretaria General, a todos las personas que 
componen de dicho órgano colegiado.

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el orden del día anterior, se le convoca a la referida sesión, 
rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento de esta Alcaldía, a través de 
la Secretaría General, teléfono 956684186, indicando los motivos que lo justifiquen.

2. Contra la presente convocatoria, como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa, se podrá interponer según art. 112 y 116 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con carácter 
potestativo el RECURSO DE REPOSICION en el plazo de un mes ante el Sr. Alcalde que será 
resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo de un mes o 
interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO en el plazo de dos 
meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras.

Lo acuerda, manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Tarifa, en 
Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica.

Cúmplase, Doy fe,
El Alcalde-Presidente El Secretario General,
Francisco Ruiz Giráldez Antonio Aragón Román

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e50f92c0135f4392bd3f62add47c11e9001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1451 - Fecha Resolución: 18/06/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

1
8
/0

6
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

1
8
/0

6
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l


